
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

03.02.2025                                           с. Алтайское                                          № 269 

  

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 28.11.2024 № 3012 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры муниципального 
образования Алтайский район на 2025-2030 

годы»  
 

В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края от 
28.12.2023 № 537 «Об утверждении государственной программы Алтайского края 
«Развитие культуры Алтайского края», Уставом муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края, с целью развития сферы культуры Алтайского 
района Алтайского края, постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского 
края от 28.11.2024 № 3012 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

(далее – «постановление») следующие изменения:  
1.1. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие культуры 

муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы», утвержденной 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном 
сайте Администрации Алтайского района Алтайского края  
https://altadm.gosuslugi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по 
социальным вопросам-председателя комитета по образованию и делам молодёжи 
Администрации Алтайского района Алтайского края К.Ю. Косых.  

 

 

 
Глава Алтайского района         
Алтайского края                                                                                      В.А. Тырышкин 

 

 
Согл: Ю.С. Филонова  
Согл: К.Ю. Косых  
Согл: Л.В. Грекова  
Согл: К.А. Киселева  

Исп: Е.С. Кузнецов

https://altadm.gosuslugi.ru/


 

Приложение  
к постановлению Администрации 

 Алтайского района Алтайского края 
                                                 от  03.02.2025  № 269   

 

 

Таблица 2 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район на 2025 – 2030 годы» 

№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Цель: Сохранение и 
развитие учреждений 
культуры в районе, 
повышение качества 
обслуживания 
населения в сфере 
культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

64125,70 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 339361,20 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

13959,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13959,50 краевой бюджет 

50166,20 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 55047,10 325401,70 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

2 Задача 1.1 
Комплектование 
библиотечного, 
архивного фондов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

3 Мероприятие 1.1.1 
Приобретение для 

2025-

2030 

Администрация 
района, МБУК 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 Всего 

              в том числе 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

района справочной, 
энциклопедичес-кой, 
учебной, 
художественной, 
детской литературы, 
архивного 
оборудования 

годы «МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

165,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 565,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

4 Задача 1.2 
Автоматизация 
библиотечных 
процессов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

5 Мероприятие 1.2.1 
Приобретение для 
библиотек района 
компьютерного 
оборудования, и 
множительной 
техники 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

6 Задача 1.3 Укрепление 
материально -
технической базы 
клубов, приобретение 
аппаратуры, 
ноутбуков 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7 Мероприятие 1.3.1 
Приобретение 
усилительной, 
звуковой аппаратуры, 
ноутбуков 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

15,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 115,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

8 Задача 1.4 
Организация и 
проведение районных 
и краевых культурно-

массовых 
мероприятий 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1837,10 880,00 880,00 880,00 880,00 880,00 6237,10 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

1837,10 880,00 880,00 880,00 880,00 880,00 6237,10 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

9 Мероприятия 1.4.1 
Участие в районных, 
краевых конкурсах и 
фестивалях, курсы 
повышения 
квалификации 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1177,10 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 1877,10 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1177,10 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 1877,10 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

10 Мероприятие 1.4.2. 
Проведение районных 
мероприятий на 
территории 
Алтайского района 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

120,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 820,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

120,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 820,00 местный бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            0,00 внебюджетные 
источники 

11 Мероприятие 1.4.3. 
Приобретение детских 

новогодних подарков. 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

540,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 3540,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

540,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 3540,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

12 Мероприятие 1.4.4. 
Вручение 
литературной премии 
им. Е.Г. Гущина 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

13 Мероприятие 1.4.5. 
Поддержка 
волонтерской 
деятельности в сфере 
культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

14 Задача 1.5 
Организация 
комфортной музейной 
среды 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

15 Мероприятие 1.5.1 
Ремонт выставочных 
залов, приобретение 
выставочного 
оборудования 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

16 Задача 1.6. Создание 
условий для 
сохранения и развития 
исполнительских 
искусств, поддержка 
народного творчества 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

17 Мероприятие 1.6.1 
Участие коллективов 
самодеятельного 
творчества и 
отдельных 
исполнителей, 
мастеров - 
ремесленников, 
делегаций в 
конкурсах, 
фестивалях, 
выставках, акциях 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

            0,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

различного уровня. 
18 Задача 1.7. 

Обеспечение 
сохранности и 
использования 
объектов культурного 
наследия и 
мемориальных 
объектов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

3500,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 8500,00 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 

3500,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 8500,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Внебюджетные 
источники 

19 Мероприятие 1.7.1. 
Текущий ремонт и 
капитальный ремонт, 
благоустройство 
территорий объектов 
культурного наследия 
- памятников Великой 
Отечественной войны 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

2000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 3500,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

2000,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 3500,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

20 Мероприятие 1.7.2 
Изготовление и 
установка 
мемориальных плит 
по увековечиванию 
памяти участников 
боевых действий 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1500,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 5000,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1500,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 5000,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

21 Задача 1.8. Текущий и 
капитальный ремонт, 
благоустройство 
территории 
учреждений культуры 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 

4600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4600,00 Всего 

              том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой бюджет 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

4600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4600,00 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

22 Мероприятие 1.8.1. 
Ремонт АКДЦ 
(Инженерные 
сооружения сцены) 

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

1600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1600,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

1600,00           1600,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

23 Мероприятие 1.8.2. 
Строительство, 
реконструкция, 
Ремонт АКДЦ  

2025-

2030 

годы 

Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3000,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

3000,00           3000,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

24 Задача 1.9. 
Организация 
предоставления услуг 
в сфере культуры 
учреждениями 
культуры 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

53988,60 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 319224,10 Всего 

              в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный 
бюджет 

13959,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13959,50 краевой бюджет 

40029,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 53047,10 305264,60 местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетные 
источники 

25 Мероприятие 1.9.1. 
Организация 
предоставления услуг 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 

52747,10 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 302410,10 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 



№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа-

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в сфере культуры 
МБУК «МКЦ» 

«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

бюджет 

13959,50           13959,50 краевой бюджет 

38787,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 49932,60 288450,60 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 

источники 

26 Мероприятие 1.9.2 
Содержание АКДЦ. 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

931,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 15004,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

931,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 2814,50 15004,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

27 Мероприятие 1.9.3 
Субсидия редакции 
газеты «За изобилие» 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1800,00 Всего 

              в том числе 

            0,00 федеральный 
бюджет 

            0,00 краевой бюджет 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1800,00 местный бюджет 

            0,00 внебюджетные 
источники 

28 

Мероприятие 1.9.4.  
Организация 
мероприятий по 
государственной 
поддержке лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

и лучших сельских 
учреждений культуры 

 

2025-

2030 гг. 
Администрация 
района, МБУК 
«МКЦ», МБУДО 
«Алтайская ДШИ», 
ДЮЦ, сельсоветы, 
МАУ АР "Редакция 
Газеты "За Изобилие" 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 Всего 

       в том числе 

       федеральный 
бюджет 

       краевой бюджет 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 местный бюджет 

       внебюджетные 
источники 



 


